
. M A Y N iA S  ,  
l  11-�>¿,- lf 0/tria, - - . . . 

1/"'¡ ¡• 1  .... . 
RE:SOLUCICIN DE ALCALDIA Nº /¿_ 

¡ .  

t l '  c.. 

-2023-A-MPM 

ALCALDÍA 

Ull 2023 l q u i t o s ,  O 9 j 11  ·  
VISTO: El I n f o r m e  L e g a l  N º  3 8 3 - 2 0 2 3 - O A J -  M P M  de fecha 26 de m a y o  de 2 0 2 3 ,  e m i t i d o  por la O f i c i n  d e  A s e s o r í a  J u r í d i c a ,  y  d e m á s  a n t e c e d e n t e s ;  
CONSI IDERANDO: Q u e ,  l o s  G o b i e rn o s  L o c a l e s  g o z a n  de a u t o n o m í a  p o lí t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  e n  l o .  a s u n t o s  de s u  c o m p e t e n c i a ,  de c o n f o r m i d a d  a  lo d i s p u e s t o  en e l  A rt i c u l o  1 1  d e l  T í t u l o  P r e l i m i n a q  de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a li d a d e s ,  Ley N º  2 7 9 72 ,  c o n c o r d a n t e  con el a rt í c u l o  1 9 4  º  de la J o n s t i t u c i ó n  Política d e l  E s t a d o ,  m o d i fi c a d o  p o r  la Ley N º  3 0 3 0 5 ,  de f e c h a  1  O  de marzo d e l  2 0 1 5 ;  Q u e ,  la Ley N º  2 7 9 7 2  -  Ley O r g á n i c a  d e  M u n i c i p a li d a d e s  s e ñ a l a  en su a rt i c u l o  2 0 º ,  n u m e r a  6 ,  q u e  es a t r i b u c i ó n  d e l  a l c a l d e ,  dictar r e s o l u c i o n e s  d e  a l c a l d í a  con s u j e c i ó n  a  l a s  leyes y o r d e n a  z a s ;  Q u e ,  m e d i a n t e  Decreto L e g i s l a t i v o  N9 1 2 7 8 ,  se a p ro b ó  l a  Ley de G e s t i ó n  I n t e g r a l  de R e s i d u o  ,  S ó li d o s ,  s i e n d o  q u e  en s u  a r t í c u l o  P r i m e ro  se e s t a b l e c e  como objeto, el e s t a b l e c i m l e n t o  d e  e r e c h o s ,  o b l i g a c i o n e s  a t r i b u c i o n e s  y  r e s p o n s a b i l i d a d e s  d e  la s o c i e d a d  en s u  c o n j u n t o ,  con l a  fi n a  i d a d  d e  p ro p e n d e r  h ac i a  la m ax i m iza c i ó n  c ons t a n t e  de lo e fi c i e n c i a  en el u s o  de l o s  ma t e r i a l e s  y  s e g u r a r  un a  qest i ón y  m ane j o  de l o s  r e s i duos  s ólid o s  e c onó m i c o ,  s a n i t a r i o  y  a mb i e n t a l m e n t e  ad cuado, c on s u j e c i ó n  a  l a s  o b l igacio n e s ,  p r i n c ip i o s  y  li n e a m i e n t o s  d e l  c i t a d o  Decreto L e g i s l a t i v o ; Qu e ,  el  Decreto Su p r e m o  N9 0 1 4- 2 0 1 7 - M I N A M  R eg l a m e n t o  de la Ley d e  Ge s t i ó n  In t e g r a l  d e  Residuos Só l i d o s ,  en s u  A n exo  1  d efin e  a l  E s t u d i o  d e  Ca r a c t e r i z ació n  de Re s idu o s  S ó l i d o s  M  rn i c i p a l e s ,  como u n a  h e r r a m i e n t a  qu e  pe r m i t e  obt e n e r  i n f o r m ació n  pr i m ar i a  relacio nada a  las  c, racterístícas de los r e s iduo s  só l i d o s  m u n i c i p a l e s ,  c o n s t i t u i d o s  por r e s i d u o s  d om i c i l i a r i o s  y  n o  dom i c i l i a r i o s ,  co m o  s o n :  la c a nt i d ad d e  r e s i d u o s ,  d e n s i d a d ,  co mpo s ició n  y h u m e d a d ,  en u n  dettrminado ámb i to g e o g r á fi c o . Ésta i nfor m a c i ó n  p e r m i t e  la p l a n i f i c a c i ó n  téc n i c a  y  ope r a t iva  d e l  manelo de l o s  res i d u o s  só l i d o s  y t a m b ién  l a  p l a n i fi c a c i ó n  a d m i n i s t r a t i v a  y  fi n a n c i e r a ,  ya que  s a b i e n d o  cu mto d e  reslduos s ó l i d o s  se g e n e r a  en c a d a  u n o  de l a s  a c t iv i d a d e s  qu e  se produ c e n  e n  e l  d i s t r i  o ,  se p u e de c a l c u l a r  la t a sa de c o b ro s  de a rb i tr i o s  Que ,  me d i a n t e  Re s o l ució n  M i n i s t e r i a l  N9 4 5 7 - 2 0 1 8 - M IN A M ,  se apr u e b a  la "Gu í a  p a r a  la car eterización de Re s i d u o s  Só l i d o s  M u n i c i p a les" ,  la c u a l  e s t a b l e c e  qu e ,  en el marco de  lo etapa d P l a n i fi c ac i ó n ,  se d ebe  c o nfor m a r  el equ i p o  de p l a n ific ació n  r e s p o n s a b l e  d e l  e s tud i o ,  el c u a l  d e b  i  ser d e s ign a d o  a  través de u n  d o c u m e n t o  o fi c i a l  e m i t i d o  por la a u t or i d a d  M u n i c ipa l  ya sea  pol el  Atcalde o  e l  Ge r e n te M u n i c ipal. Q u e ,  me d i a n t e  Ofic i o  N º  1  O 1 1-20 2 3 -GSS y S A - M P M  d e  fecha 1 7  d e  m a y o  d e  20 23 ,  l a  Gereno

1
ia de San,ea m i e n t o ,  Sa l u b r i d a d  y  Sa l u d  A m b i e n t a l ,  remite a la G e r e n c ia  M u n i c i p a l  d e  la M�nic ipal idacl Pr o v i n c i a l  de M ayn a s ,  e l  P l a n  de Trabajo d e l  Es t u d i o  d e  Carac t e r iza c i ó n  d e  '1esiduos Só l i d o s  M u n ic ipa l e s  de l a  Zona Ur b a n a  y Pe r i  Ur b a n a  d e l  D istrito de lqultos, a  fi n  de emili-se la op i n ió n  l ega l  c orrespo n d i e n t e  para la des ign a c i ó n  d e l  Equ ipo  Téc n i c o  M u n icip a l  a  través d R e s o l u c i ó n  d e  A l c a l d í a .  Que ,  me d i a n t e  el d o c u m e n t o  d e l  V isto, la Ofic i n a  de A s e s o r í a  J u r í d i c a  es de o p in ión  qu e  re

1
sulta p ro ced e nte  aprob a r  la conformación y d e s i g n a c i ó n  d e l  Equ ip o  Téc n i c o  Municipal que  será , esponsable de la p l a n i fi c a c ión ,  e j e c u c i ó n  e i nform e  fi n a l  de u n  "E s t u d i o  d e  

Carac ter i z ac ión  d e  esiduos S'ólidos M u n i c ipa l e s  d e l  D istrito de lqu i t o s  2 0 23 " .  

Cal le  Rufino E.chen ique Nº ·. 50 

www.munimaynas .gob.pe 
Bosque troplwl,Mar'111ltla Natural del Mundo 



ALCALDÍA 
.... 

.  ZIZJ 

• IIINICl,AIJIAD�LDE MAWU 

.. J!. 
._ .. ,# MAYNAS 

l/��1101� 
Que, con las facultades conferidas en el numeral 6 del artículo 20º de la 

Ley Orgánica de Munic ipal idades,  Ley Nº 27972; y conforme a las visaciones de la Oficina de 
Asesoría Jurídica, Gerencia de Saneamiento, Salubridad y Salud Ambiental ,  Gerencia de 
Alahear:nie�to y Organización y la Gerencia Munic ipal de la Municipal idad Provincial de Maynas.  

Nº GERENCIA Y/O SUBGERENCIA RESPONSABILIDAD ASIGNADA 

1 
Gerencia de Saneamiento, Salubridad y Salud Gestionar el proceso de planificación 
�mbiental ejecución y elaboración del proceso del 

ECRSM. ,  aprobación del Plan de trabajo. 

2 Subgerencia de Saneamiento Realizar el seguimiento del proceso de 
trabajos de campo. 
Proporcionar la información para el 

3 Subgerencia de Catastro desarrollo de un ECRSM,  piano catastral, 
base de datos de predios y otros que sean 
necesario. 
Proveer de materiales equipos y servicios 

4 Subgerencia de Logística y Control Patrimonial para la ejecución de un ECRSM.  

ARTICULO SEGUNDO. -  El Equipo Técnico Munic ipal designado en el 
artículo primero, realizará todas las acciones administrativas y de campo hasta la elaboración del 
Informe de un Estudio de Caracterización de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de lquitos 
2023 

ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR a la Oficina de Sistemas y 
Tecnologías de la Información, cumpla con publicar la presente resolución en el portal institucional 
de la entidad. 

ARTICULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente resolución a los 
funcionarios integrantes del Equipo Técnico Municipal de la Municipal idad Provincial de Maynas, 
conforme a Ley . 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE y ARCHIVASE. 

SE RESUELVE: 
,.,--- /�!_.,�:-:,·y '•i;:�t:?\ ARTICULO PRIMERO. - DESIGNAR al "EQUIPO TECNICO 

/_'  '/ 1 · \' > • MUNICIPAL" responsable de la Planificación, Ejecución e Informe F inal de un "Estudio de 
.  1 . \ ) .J Caracterización de Residuos Sólidos Municipales del Distrito de lquitos 2023" ,  el cual está 

, · :.} conformada por los responsables de las siguientes Gerencias y Subgerencias :  
/ 

1  .  

I 

Calle Rufino Echen ique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 


	Page 1
	Page 2

